
ESTADO DO MARANHAO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ-MiRIM 

CONTRATO N° 11312023 
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP N° 2612023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 13(2023 

CONTRATO DE FORNECIMENTO QUE ENTRE Si FAZEM DE UM 
LADO COMO CONTRATANTE A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PINDARE MIRIM MA, ATRAvES DA SECRETARIA MUICIPAL 
ASSISTENCiA SOCIAL. E DO OUTRO COMO CONTRATADA, A 
EMPRESA L VALE NASCIMENTO 

A Prefeitura Municipal de Pinderé Mirtm, Estado do Maranhão por intermédio do Fundo Murncp de 
sistencia Social do Município de Pindarè Mirim - MA, com a sede na Avenida Cias Harket. 11 - Centro - Pindare Mirim 

- MA, CEP: 65.370-090, inscrita no CNPJ N.° 06,189.3400001-77, representado peia Secretaria Municipal de 
Assistência Social, a Senhora Sarna Amélia Figueredo Cotares, RG: 592776974 SSP/MA e CPF n° 611.510.713-15, 
doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa L VALE NASCIMENTO, inscrita no CNPJ N 39.984 587;0001-
56, doravante denominada CONTRATADA com sede Avenida Marechal Castelo Branco, ri 1797, Canáa, CEP' 8530'3-
640, Santa Irias. Estado do Maranhão, neste ato representada pela Senhora Layany Vale do Nascimento. RG 
048559502013-2 SSPNA e CPF N° 610.135.383-40, tendo em vista o que consta no Processo n° 96/2021 e em 
observância às disposições da Lei n° 8.666, de 21 de ¡unhe de 1993, da Lei n° 10.520. de 17 de pilho de 2002 e na Lei 
n° 8.078, de 1990 - Código de Defesa ido Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do 
Pregão Eletrônico n° 0112022, mediante as cLausulas e condições a seguir enunciadas. 

1 CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO 

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é o Registro oe Preço para contrafação de empresa especializada ao 
serviço de Buffet em geral, atendendo as nece.ssidades das Secretárias do Município de Pindaré Mirim- MA, conforme 
especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do &idal. 

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão dentficado no preambulo e à proposta vencedora, 
independentemente de transcrição. 

13. Discriminação Co abie 

;TEM DESCRIÇÃO UND QUANT. VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

SERVIÇO DE BUFFFT i.f..-:OMPLETO) - arroz, Salada 
tro al. salpieão 02 variGdades de carne, água mineraL 
:--e•itgerarite, Iouias e talheres, 

UNO 437 R$ 38_32 RS 16,745,84 

SERVIÇO DE BUFFET (SALGADOS FRIOS) cc'x'Inha, iisolis. pasteis e canudo. 
t UND 480 RS 60,32 R$ 28,95360 

3 REFRIGERANTE 02 LITROS - 'SORTIDOS. UND 562 R5 12,32 f - '1 9284 

4 
MESAS DE FRUTAS (Melancia banana salada de 
frLtas, goiaba maça, melão kiedi. mamão. tive e abacaxi) 

tiardanapos, talheres, pratos e copos (descartáveisj. 
UND 250 RS 14,66 2.6(--5.00 

, 

CAFÉ DA MANHA (Chocolate cremoso, café. sucos
naturais, bolos diverscs e variados, salgados frios e de 
fomo. sanduiche natural e refrigerantes. Guardanapos e 
COPOS desatáveis. Serviços inclaso„ 

,,,.., i
'''- 375 RS 25.66 R$ 9.622.50 

Avetodo ke1 
epl.por resttnimetohnowerfl 

n4-Sfirrie,./11,1 



t>9 7 Folha 

Proc 

Ruhri•(.. 

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARE- MIM 

MESA DE FRIOS (ouelo mussarela e branco, presunto, 
salame picles azeitona verde, ovos de codorna. palmito, 
cebolinha e milho em coserva. Decoração com frutas na 
mesa guardanapo orato e palito descartaveis Serviços 
incluso. 

BOLO RECHEADC

TORTA 

2. CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA 

UND 375 i RS '.30,66 

R$ 87,872,28 

2.1. O prazo de vtgénca deste 1 ermo de Contrato iniciar-se-á na data de sua assinarJra e terá vigencia de 12 
(Doze) meses, 

3. CLAUSULA TERCEIRA - PREÇO 

3.1. O valor do presente Terno Ue Contrato e de R$ 87.872.28 (Oitenta e sete mil oiocontos e setenta e dois reais 
e 'vime e otto centavos). 

3.2. No valor aerna estão inCluidas todas as despesas ordinánas diretas e IndTetas decorrentes da ex 
contratum, inciusNe tributos eiou impostos. encargos sociais, trabalhistas, orevidencierios fiscais e comerciais 
incidentes, taxa de administração, frete, secwic e outros necessanos ao cumprimento integral do objeks da 
contratação, 

4. CLAUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 

4,1. As despesas decorrentes desta contrataçao este° programadas em dot 
orçamento do Mumcipio para o exercício de 2023 na 04ass41cação an&xo 

O O a 

Pio Mal ~rd 11, Etoirrv eigntro, CIF 65.3 4100 Prmfarè-Miree,/,‘IA 
14-f raIl- rpl.proclo rem riPrg1tehntroageorn 

Pr a. prevista no 



ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ-MIRIM 

02 13- Fundo Municipal de Assistência Saciai 

08.243.0315,233B0000 -- índice de Gesta(' Descentralizada do Suas - IGD SUAS 

3.3.90.00 - Outros Serviçus de Terceiros - Pessoa Juridica 

02.13 - Fundo Nume al de Assistência Saciai 

08.244.0105.2038,0000 - Manutencao do Fundo Municipal dc Ação Social 

3.3.90.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

02.13 -- Fundo Municipal de Assistência Social 

08.244.0313.2296.0000 - Centro de Referencia Especializada de Assistência Saciai - CREAS 

3.3.90.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

02.13 - Fundo Municipal de Assistência Social 

00 244.0314,2296.0000 --. Centro de Referência de Assistência Social - CRAS 

3.3.90.00 - Outras Serviços de Terceiros - Pessoa Jurdica 

5. CLAUSULA QUINTA - PAGAMENTO 

5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram no Termo de Referência. 

5.2. O pagamento será efetuado pela CONTRATANTE mediante depósito bancano em conta corrente da 
CONTRATADA, a saber Banco Sandeu. Agencia n 2367 Conta Corrente ri' 13000244-8, 

6. CLAUSULA SEXTA - REAJUSTE 

6.1, As regras a" 
Contrato. 

d9 valor contratual são as estaboecidas no Termo ce Referencia, anexo a este 

7. CLÁUSULA SÉTIMA - GARANTIA DE EXECUÇÃO 

7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente cor‘tratação 

8 CLAUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO 

8.1. As coadiOes de entrega e recebimento no obieto são aquelas Termo de Referen anexo 

àVfll? tirei 11, &carro Centro. ar 4s3N)-000 
C4~1' cpI. 4 rimg@hetrolad cor, 



Folha o' __. c~ /.._..? 

Proc 

• 

1:Zubr . 

ESTADO 00 MARi HA0 

FEITURA MUNICIPAL 01:. PINDARÉ-MIRIM 

9. CLAÚSULA NONA - eiSC A AO 

9.1. A fiscalização da execução do objeto será efeeiada por C issão/Represeritan deeignacio 
CONTRATANTE, na forma etahetecda no Terno de Referência, anexo do Edital 

10. CLÁUSULA DÉCIMA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA 

10.1. As obrgaçtes da CONTRATANTE são aquelas previstas no Termo de Referência, e espedfcadas abaixo: 
101.1. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidos no Editai e seus anexos. 
10,1.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos p 
espeerficações constardes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento defini , 
10.1.3. Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades vertficad-
fornecido. para que seja substituído, reparado ou corrigido; 
10,1.4. Aearriêenear e fiscalizar o clarprirnerite das obrigaçoes da Contratada, através de cornissãO/servidor 
especialmente designado: 
10.1.5. Efetuar o pagamento à Contratada no valor 
estabeiecidos no Editai e seus anexos; 
10.1.6. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceires 
atnda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato. bern como por qualquer dano causado a 
terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados prepostos ou subordinados. 

ate ao serviço do obje no prazo e forma 

2. As obrigaçées da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Re(erencia, e especificadas abaixo: 

10.2.1. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conformo espeseficaçÕes, prazo e ima: constantes 
no Termo de Referência e seus anexos. acompanhado da raspei:eiva nota fiscal, na qual constarão as indicações 
eferentes aos serviços prestados, em conformidade com o editai e proposta de preços apresentada; 

10.2.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os aregos 12, 13 17 a 
27. do Código de Defesa do Consumidor (Lei ri ° 8.078, do 1990).
10.2.3. Substitue reparar ou corrigir, ais suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Refereneea ti objeto 
com avarias ou defeitos: 
10.2.4, Cornurncar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) hoias que antecede a cata da entrega, 
os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação: 
10.2.5, Manter, durante toda a execução do contrato em compatibilidade com as obrigações aesumícas, todas 
is condioaeas de habiiitação e qualificação exigidas na licitação: 
10.2.8. indicar preposto para representá-la durante a execução do contraio: 
10,2.7. Não transferir a terceiros, quer total ou parcialmente, o ob¡eto a ser contratado. sem a devida anuência 
da Prefeitura Municipal de Pinclare Mirim - MA. 

LAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - SANÇÕES ADMINISTRATIVAS 

11,1. As sançõ 
Edital. 

Ire es á execução do contraio são aquelas previstas no Termo de Referência anexo do 

e CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - ÃESCISÁO 
12.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido. 

12.1.1. por ato unilateral e escrito da Admini 
da Lei riC 8666, de 1993 e com as consequência 
das sançães previstas no Termo de Referência, a 

nas situaçees previstas rios incisøsa e XVII do art. 78 
cedas no art. 80 da mesma Lei sem preuizo da aplicação 
ao Edital. 

12.1.1 amigavelmente nos termos do art. 79. inciso II, da Lei n° 8.666, de 1993. 

12.2. Os casos ce rescisão contratual serão formalmente motivados assegurando-se e 
previa e ampla defere. 

12.3. A CONTRATADA re,r 

art. 77 da Lei rr' 8.668 de 

12.4. O termo de rescisão bera precedido de Reiatono mei 

12.4.1. Balanço dos eventos contraluais lã cumpridos ou parcialmente eu 

CONTRATANTE em c.aso de rescisão a 

TRAT o &ene à 

tive vista nO 

Averiiiia fl n 11, klallro Cenfre, CEP ts5 370- 10111 PI"flune-gfrim/A4A 
emblik ;7)1 riVrtiPtrriPh,itrmii.,•,',.m 



ESTADO DO MARANHÃO 
'URA MUNICIPAl. DE PINDARÉ-

12.4.2. Relação dos pagamentos lá efetuados e ainda devidos. 

12.4.3, Ind.enizações e multas, 

13. CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - VEDAÇ 

13.1. E vecrÁdo à CONTRATADA. 

13.1.1. caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação finam ira 

13.1.2. interromper a execução contratual sob a, ga ão de inadimplemento por parte da CONTRATANTE salvo 
nos casos previstos em lei. 

ES 

14 CLAUSUL A DECIMA QUARTA - ALTERAÇÕES 

14,1. eventuais alterações contratuais reger-se-ao peia flsciplina doart 65 da Lei 3.656, de 1993 

14.2, A CONTRATADA é, otnigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressa
que se fizerem necessários. a/e o imite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor iniciai atualizado do contrato 

14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 
25% (vinte e cinco por cento) do valor iniciai atualizado do contrato. 

15. CLAUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS. 

15,1, Os casys omissos sere° decid:Oos pela CONTRATANTE. segundo as disposições contidas na Lei ri ° 8.666, 
de 1993, na Lei n 10.520, de 2002 e demais normas federais de i•atações e contratos administrativos e, 
subsidiariamente segunde as disposições contidas na Lei n°8,078 de 1990 - Código de Defesa do Consumidor. 
e normas e onncipios gerais dos contratos. 

16 CLÁUSULA DECIMA SEXTA - RUBLICAÇAD 

16.1' incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste iistru 
Muncipio, no praZt previsto na Lei riu 8.666, de 1993. 

extrato, no Diário OficiW do 

17 CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - FORO 

17,1, E eleito o Foro da Justiça Estadual da Comarca e Município de Pinc.Iaré Mirim/MA para dirimir os Iltigios que 
decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos peia conciliação, coritorrrie art. 
55, §T da Lei n° 8.666/93. 

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas 
igual teor iwe depois de lido e acriacto em ordem, vai assinado netos contraentes 

Rindare MinmJMA, 02 de 2 

Safnt Ameiia Figueredo — 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CONTRATANTE 

VALE DO NASCIMENTO 
Layany Vale do Nascimento 

CONTRATADA 

• • - 
Ft-frf thz-We 

_ 
"f) etVli 

dfIn , rft `e h 10 

Mirr? 


